
Comune di Brisighella 
Provincia di Ravenna

Sindaco

ORDINANZA SINDACALE n. 23 / 2023

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO SU STRADE COMUNICALI E 
VICINALI  AD  USO  PUBBLICO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI 
BRISIGHELLA A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 16 E 
17 MAGGIO 2023 IN COMUNE DI BRISIGHELLA - AGGIORNAMENTO 

IL SINDACO

Premesso:
 che i fenomeni meteorologici delle giornate del 16 e 17 maggio 2023 hanno determinato un alto 

rischio diffuso di frane e movimenti sull’intero territorio comunale con la possibilità di rendere 
pericoli interi tratti di strade comunali e vicinali ad uso pubblico resi non fruibili nelle aree 
colpite o anche in aree non coinvolte nell’evento; 

Richiamata la precedente ordinanza sindacale n. 22 del 20 maggio 2023;
Viste le allerte meteo nn. 61 del 15 maggio 2023, 62 del 16 maggio 2023, 63 del 17 maggio 2023, 

n. 64 del 18 maggio 2023, n. 65 del 19 maggio 2023, n. 66 del 20 maggio 2023 e n. 67 del 21 
maggio 2023 valida fino alle ore 00:00 del 23 maggio, emanate dall’Agenzia Regionale per la 
sicurezza territoriale che prevede:
CODICE COLORE ROSSO: per criticità idrogeologica, nelle zone A2, C2;
CODICE COLORE ARANCIONE: per criticità idraulica, nelle zone A1, A2 ,C2, D3, F1;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 04.05.2023, con la quale è stato dichiarato, per 12 
mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche, che, a partire 
dal 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle provincie di Reggio Emilia, di Modena, di 
Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”

Vista l’ordinanza n. 992 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 08.05.2023 avente per 
oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni 
meteorologiche, che, a partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle provincie di 
Reggio Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena”;

Vista l’ordinanza sindacale n. 12/2023 avente per oggetto: “Ordinanza di evacuazione dalle 
abitazioni soggette a rischio allagamento e/o isolamento a seguito degli eventi meteorologici 
previsti per il giorno 16 maggio 2023 – Comune di Brisighella”;

Vista l’ordinanza sindacale n. 13/2023 avente per oggetto: “Ordinanza di evacuazione dalle 
abitazioni soggette a rischio allagamento e/o isolamento a seguito degli eventi meteorologici 
previsti per il giorno 16 maggio 2023 – Comune di Brisighella – integrazione”;

Vista l’ordinanza sindacale n. 17/2023 avente per oggetto: “Ordinanza di evacuazione dalle 
abitazioni soggette a rischio idrogeologico e smottamento a seguito degli eventi meteorologici del 



16 maggio 2023 - Comune di Brisighella”;

Vista l’ordinanza sindacale n. 21/2023 avente per oggetto: “Ordinanza di evacuazione dalle 
abitazioni non più fruibili a seguito degli eventi meteorologici del 16 e 17 maggio 2023 in 
Comune di Brisighella”

Vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità;

Visto il vigente piano di protezione civile del comune di Brisighella;

Visti:

 lo Statuto del comune di Brisighella;
 il D.Lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile);
 la Legge Regionale 1/2005 recante: “norme in materia di protezione civile e volontariato 

istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;
 visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;
 l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
 il D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;
 il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 

495 e s.m.i.;

Ritenuto:
 di dover tutelare la pubblica incolumità su tutto il territorio comunale prevenendo le situazioni di 

pericolo lungo tratti di strade comunali e vicinali ad uso pubblico resi non fruibili nelle aree 
colpite, individuati dalle Forze dell’Ordine e dagli operatori addetti al presidio e controllo del 
territorio;

ORDINA

1. il divieto di transito di automezzi di ogni categoria e portata, cicli, motocicli, biciclette, 
pedoni e animali di qualunque genere fino a fine emergenza sui seguenti tratti di strade 
comunali e vicinali ad uso pubblico resi non fruibili nelle aree colpite nell’evento ad esclusione 
dei residenti e dei mezzi di soccorso o impiegati nello stato di emergenza: 

Via Albonello
Via Aurora
Via Baccagnano
Via Banicelli dopo il ponte sul Sintria
Via Rio Bagno-Fiene-Dorile
Via Bicocca
Via Boesimo
Via Cà dei Belli
Via Campiume
Via Ceparano
Via Cò di Sasso
Via Corneto
Via Corte
Via Ebola
Via Falfareto
Via Ginepri
Via Loiano
Via Molino Boldrino



Via Molino del Rosso 
Via Monte Colombo
Via Monte Romano
Via Monte Visano
Via Montemauro
Via Paglia
Via Puriva
Via Purocielo
Via Ramona
Via Rio Chiè (area del Ponte sul Sintria)
Via Rontana
Via Chiesa di Rontana
Via Vicolo Casette dopo sottopasso ferroviario
Via Scampelluccio
Via Siepi
Via Strada Casale 45
Via Torre Mironi
Via Tura
Via Valcasale
Via Valletta
Via Valloni
Via Valpiana
Viale Pascoli dal bivio fino al parcheggio

2. il LIMITE di PORTATA max di 3,5 ton. su tutti i tratti sopraindicati 

3. È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.

4. La polizia locale con l’assistenza delle altre forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, nonché 
l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni 
mezzo possibile, della presente ordinanza.

5. Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

DISPONE

di comunicare urgentemente la presente ordinanza a:

 Settore Polizia Locale
 Settore Servizi alla Comunità
 Centro Operativo Regionale (COR)
 Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Ravenna
 Prefettura Ravenna
 Questura di Ravenna
 Comando Provinciale Arma dei Carabinieri
 Commissariato Polizia di Stato di Faenza
 Comando Compagnia Carabinieri Brisighella
 Comando Stazione Carabinieri di Fognano



 Comando Stazione Carabinieri Forestali di Brisighella- Comando Compagnia Guardia di 
Finanza Faenza

RENDE NOTO
• che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;
• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 

agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.
• che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 

gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento

sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sul sito internet del Comune di Brisighella.

Lì, 21/05/2023 IL SINDACO
PEDERZOLI MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


	Comune di Brisighella
	ORDINA

